
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Comune  di  Formigliana 
Provincia di Vercelli 

 
Determinazione n° 82 del 08/08/2024 

 

OGGETTO: 

"Carta dedicata a te" - Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di bisogno 

di cui alDecreto Interministeriale 4 giugno 2024 pubblicato nella G.U. n. 146 del 

24/06/2024.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 

questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

Visto che: 

- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, 

come modificato dall’articolo 2, comma 1 lettere a) e b) del decreto-legge 29 settembre 2023, 

n. 131, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, è stato istituito, 

nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, un fondo, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, 

nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti a servizi di trasporto pubblico locale da 

parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 

non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante. 

Con l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di bilancio 2024), la 

dotazione del citato fondo è stata incrementata di 600 milioni di euro per l’anno 2024; 

- con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di 

concerto con il Ministero delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro dell’Economia e 

delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n.146 del 24 giugno 2024, recante 

“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 

previsto dall’articolo 1, commi 2, 3,4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono criteri di 

individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 

previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, sono state fornite 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

le disposizioni attuative e applicative del contributo economico in oggetto; 

 

 

 

- i beneficiari della misura, che non devono presentare domanda, sono individuati secondo le 

modalità previste dal citato decreto interministeriale. Nello specifico, i beneficiari del 

contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio 

italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del decreto: 

a) iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale); 

b) titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 in corso di validità, con indicatore non 

superiore ai 15.000 euro annui. 

- Il contributo non spetta ai nuclei che alla data di entrata in vigore del D.L. 4 giugno 2024 

includano percettori di Assegno di inclusione, Reddito di Cittadinanza, Carta Acquisti o di 

qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei 

componenti sia percettore di Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego – NASPI, Indennità 

mensile di disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL, Indennità di mobilità, Fondi di 

solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa integrazione guadagni-CIG, qualsivoglia 

differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria 

erogata dallo Stato. 

 

Preso atto che: 

- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo 

complessivo pari a 500,00 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, 

prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata 

Postepay. Le carte, assegnabili in numero complessivo pari a 1.330.000, sono consegnate agli 

aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, sono nominative e rese operative a 

partire dal mese di settembre 2024. La mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 

dicembre 2024, comporta la non fruibilità delle carte e la conseguente decadenza del 

beneficio. Le somme devono inoltre essere fruite interamente entro e non oltre il 28 febbraio 

2025. Il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati 

nell’allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda 

alcolica, e all’acquisto di carburanti, nonché in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai 

servizi di trasporto pubblico locale. Tale contributo può essere speso presso tutti gli esercizi 

commerciali che vendono generi alimentari, e per i carburanti presso le imprese autorizzate 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alla vendita aderenti ad apposita convenzione (articolo 10 e 11 del decreto interministeriale). 

- l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto sopra citato (quindi, entro il 24 luglio 

2024), ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso un apposito applicativo web, 

unitamente alle relative istruzioni operative, le liste di beneficiari in possesso dei requisiti 

previsti, individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati 

elaborati secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente: 

 

1. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

2. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

3. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con 

indicatore ISEE più basso. 

- l’INPS, successivamente al consolidamento degli elenchi dei beneficiari da parte dei 

Comuni, li rende definitivi e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a 

disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay. 

- Successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS, fornisce ai Comuni, attraverso 

l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da comunicare nelle lettere di notifica 

che gli stessi dovranno inviare ai beneficiari per comunicare l’assegnazione del contributo e le 

modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio. 

Vista la ripartizione delle carte per ciascun Comune di cui all’allegato 2 del decreto MASAF-MEF 

del 4 giugno 2024 in base al quale sono state assegnate a questo Ente n. 11 carte; 

 

Visto l’elenco dei n. 11 beneficiari del contributo individuati sulla base dei dati elaborati e messi a 

disposizione dell’INPS, nei limiti delle carte assegnateci; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che a questo Ente sono state assegnate n. 11 carte, in base alla ripartizione di 

cui all’allegato 2 del decreto MASAF-MEF del 4 giugno 2024, ed è stato consolidato 

sull’applicativo web dell’INPS l’elenco dei n. 11 beneficiari del contributo; 

 

2) Di procedere, successivamente, secondo le indicazioni operative impartite, a comunicare 

agli interessati l’assegnazione del beneficio e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici 

postali abilitati al servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to: Garda Paola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In data  08/08/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

- SINDACO 

- RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

- ATTI UFFICIO 

________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,04/10/2024 

        Il Segretario Comunale 

                 Franceschina Dr. Daniele 

_______________________________________________________________________________ 


